Российская Федерация

Администрация Клинцовского района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
От  10.08. 2015 г.   № 512
г. Клинцы

Об  утверждении  плана  мероприятий

по профилактике безнадзорности, беспризорности

и правонарушений несовершеннолетних

на 2015 - 2016 учебный год
     В целях повышения эффективности работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, социальной защите их прав, в соответствии с межведомственным планом мероприятий по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав на 2015 год и на основании  приказа департамента образования и науки  № 1953   от  29.07.2015 г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить  план мероприятий  отдела образования  администрации Клинцовского района по профилактике безнадзорности, беспризорности  и правонарушений несовершеннолетних   на 2015 – 2016 уч. г.  (Приложение).
2. Руководителям образовательных учреждений:
   1.2. на основании районного плана мероприятий  разработать и утвердить  план мероприятий  по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений  несовершеннолетних на 2015 – 2016 учебный год.
   2.2.  обеспечить выполнение указанных мероприятий.
3. Контроль  за исполнением данного приказа возложить на директоров школ, начальника МБУ-КЦ  Исайкину   Н.В.
        Начальник

        отдела образования                                     Л.И. Максименко

Андросова Е.В.
4-15-32

С ПРИКАЗОМ ОЗНАКОМЛЕНЫ:  директора школ:

__________________В.Топальской   СОШ

__________________К.Голубовской

__________________Киваёвской

_________________  Лопатенской

__________________Мартьяновской

__________________Медвёдовской

__________________ Первомайской

__________________ См.Будской

__________________ Ущерпской

__________________ Чемерновской

__________________ Смолевичской ООШ

_________________   Рожновской

__________________ Гулёвской
Утверждаю:

Директор школы_____________В. И. Грибанов

Приказ №_____от ___________2015 года

План

Мероприятий МБОУ – Коржовоголубовская СОШ

   по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  на  2015 - 2016  учебный год
	№

п/п
	МЕРОПРИЯТИЯ
	ИСПОЛНИТЕЛИ
	СРОКИ

	1.
	Учёт  несовершеннолетних школьного возраста, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в ОУ;

семей  и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

подростков-правонарушителей;
	Классные руководители, социальный педагог.

	в  течение года

	2.
	Посещение  совещания  для социальных педагогов, заместителей  директоров по ВР  по вопросам профилактики безнадзорности  и правонарушений      несовершеннолетних. Повторное ознакомление  с ФЗ №120-ФЗ «Об основах  системы профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних»
	Социальный педагог, заместитель  директора по ВР
	в течение года

по плану

	3.
	Регулярное  рассмотрение  вопросов  состояния беспризорности, правонарушений  несовершеннолетних  на заседаниях Совета профилактики, пед. советов, родительских собраниях, совещаниях директоров
	Классные руководители, социальный педагог, заместитель  директора по ВР
	по графику

	4.
	Реализация  программы  лагерей с дневным пребыванием  на базах  школ
	Классные руководители, социальный педагог.

	 май - июнь 2016 г.

	5.
	Оздоровление несовершеннолетних, а также  подростков  из семей «группы риска»  и  состоящих на  внутришкольном контроле
	Социальный педагог
	в течение  года

	6.
	Проведение  мероприятий  по выявлению семей и детей группы социального риска, родителей и лиц их заменяющих,  не обеспечивающих надлежащего ухода  и  их воспитания, выявления  жилищно-бытовых  условий  учащихся.
	Классные руководители, социальный педагог, заместитель  директора по ВР
	в течение года

	7.
	Организация  вечерних  рейдов  в  места  массового скопления подростков  совместно  с представителями  заинтересованных  служб
	Администрация школы
Родительский комитет
Инспектор ОДН

(по согласованию)
	по графику

	 8.
	Проведение классных часов, бесед, родительских собраний с учащимися  и родителями  по профилактике правонарушений с привлечением сотрудников  правоохранительных органов, ОДН
	Отдел образования
Классные руководители, социальный педагог, заместитель  директора по ВР
	в течение года

	9.
	Организация  родительского всеобуча  по вопросам педагогии психологии семейного воспитания: по пропаганде здорового образа жизни среди несовершеннолетних и их родителей с привлечением представителей правоохранительных органов,  здравоохранения, наркоконтроля. Повторное ознакомление с Законом Брянской области  № 57 –З  от 05. 08.2009г. (родительские собрания)
	Классные руководители, социальный педагог, заместитель  директора по ВР

инспектор ПДН

мед. работники (по согласованию)

	в течение года

	10.
	Организация  и  контроль  досуговой  занятости  детей и подростков  в  учебный  и  каникулярный периоды, в том числе несовершеннолетних, состоящих  на профилактических учетах.
	Классные руководители, социальный педагог, заместитель  директора по ВР
	в течение года

	11

	Организация  профилактической  акции  «Внимание, дети!», направленной на профилактику дорожно – транспортного  травматизма

	Преподаватель ОБЖ, заместитель директора по ВР, классные руководители
	август-сентябрь 2015 г. ,

май-июнь 2016 г.

	12.
	Организация и проведение районной профилактической  акции  «Спорт- альтернатива пагубным привычкам»
	Учителя физкультуры, зам. директора по ВР

	 ноябрь-декабрь 2015

	13.
	Участие в  межведомственной  акции  «Семья»
	Отдел образования

Социальный педагог
	январь – март 2016г.

	14.
	Участие в районном  и областном  этапе акции «Я – гражданин России»
	Зам. директора по ВР
	февраль 2016г.

	15.
	Организация  районной  выставки  «Волшебство детских рук»
	Классные руководители, руководители кружков.
	март-апрель 2016 г.

	16.
	Организация  выступлений  агитбригад  по пропаганде здорового образа жизни.
	Преподаватель ОБЖ, заместитель директора по ВР, классные руководители, учителя физкультуры
	в течение года

	17.

	Проведение межведомственной операции «Подросток»
	Отдел образования

Классные руководители, социальный педагог, заместитель  директора по ВР
	С 15.05. по 01.10 2016 г.

	18.

	Организация  и проведение  профориентационной акции «Выбор-2016»
	Отдел образования

Классные руководители, заместитель  директора по ВР, по УВР
	февраль-май 2016 г.

	19.
	Организация и проведение  районных  спортивных соревнований.

Привлечение учащихся, стоящих на ВШК, ОДН, КДН  к занятиям спортом
	Отдел образования

Учителя физкультуры, соц. педагог
	в течение года

по  плану

	20.
	Освещение на сайте отдела образования  о деятельности ОУ по профилактике правонарушений.

Периодическое обновление «Уголок правовых знаний»
	Отдел образования

Учитель информатики
	в течение года

	21.
	 Анализ  состояния  работы  по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Социальный педагог
	май  2016 г.